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TASA DE ACTIVIDAD, EMPLEO, DESEMPLEO SAN JOSE 2016

Para el promedio del afio 2016, |a tasa de actividad de SAN JOSE se ubica en 63%, lo que supone una
baja en la oferta de trabajadores de 5 décimas de punto porcentual respecto al afio anterior. Esto
implica que la poblacién econdmicamente activa del departamento sea de 57.313 personas (53.533
ocupados y 3.780 desocupados para el promedio del afio 2016). Para los varones se presenta un
descenso en la tasa de actividad de 1,3 puntos porcentuales respecto al afo 2015, ubicdndose en
72% para el afio 2016, mientras que la tasa de actividad femenina, practicamente se mantiene igual,
ubicandose en 54,6% en el afo 2016.

TASA DE ACTIVIDAD (%)

TASA DE EMPLEO (%)

TASA DE DESEMPLEO (%)

Ano Total Hombres | Mujeres Total Hombres | Mujeres Total Hombres Mujeres
2001 57,0 72,5 43,4 50,0 66,4 35,6 12,3 8,5 18,0
2002 57,6 73,4 43,6 49,5 65,7 35,2 14,1 10,6 19,2
2003 58,0 73,5 45,2 50,9 65,8 38,5 12,4 10,5 14,9
2004 61,0 74,6 49,0 54,7 69,0 42,1 10,3 7,5 14,1
2005 58,5 69,1 49,7 50,8 61,5 42,1 13,1 11,0 15,4
2006 60,6 73,8 48,7 55,5 69,0 43,5 8,4 6,5 10,8
2007 64,1 75,3 54,0 58,5 71,2 47,0 8,8 5,5 13,0
2008 62,6 72,5 53,5 58,1 69,0 48,2 7,2 4,8 10,0
2009 63,4 75,3 52,7 59,9 72,4 48,7 5,8 4,1 7,9
2010 63,7 74,6 53,2 58,4 71,0 46,4 8,3 4,9 12,8
2011 64,6 75,3 54,5 60,2 71,5 49,7 6,8 51 8,9
2012 64,6 74,0 55,4 61,1 72,0 50,7 53 2,8 8,6
2013 64,9 76,7 54,1 61,0 73,0 49,9 6,0 4,7 7,7
2014 65,2 75,9 54,4 60,6 72,3 48,7 7,1 4,7 10,5
2015 63,5 73,3 54,2 60,2 70,1 50,5 5,4 4,4 6,7
2016 63,0 72,0 54,6 58,8 68,2 50,1 6,6 5,2 8,3

2016 TOTAL 63,4 72,3 55,3 58,4 67,6 50,1 7,8 6,5 9,4
PAIS

Cifras revisadas a 2012 INE. Total urbano y rural 2006 en adelante. Fuente: Unidad Estadistica MTSS en base ECH INE.

! Este documento fue elaborado en base al procesamiento de la Encuesta Continua de Hogares INE del afio 2016 y afios precedentes. El
procesamiento fue realizado por la Unidad Estadistica del MTSS.




TASA DE ACTIVIDAD TOTAL Y POR SEXO SAN JOSE 2001 - 2016
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Fuente: Unidad Estadistica MTSS, en base ECH INE.

Por su parte la demanda de empleo (tasa de empleo) también desciende, situandose en 58,8% para
el promedio del afio 2016, registrando un descenso respecto al afio anterior de 1,4 puntos
porcentuales (en 2015 la tasa de empleo era de 60,2%). Los varones presentan un descenso de 1,9
puntos porcentuales en su tasa de un afio a otro, situandose en el afio 2016 en 68,2%, en cambio
las mujeres se ubican en 50,1%, presentando un descenso de solamente 0,4 décimas de punto
porcentual. En estos casos, el empleo masculino departamental y el empleo general departamental
se ubican por encima que su par nacional, que fue de 67,6% y 58,4 respectivamente, en cambio para
el empleo femenino, los valores nacionales se ubican en los mismos guarismos.

Se puede observar la brecha de empleo existente entre hombres y mujeres, que si bien ha
disminuido con los afios (de 30,8 puntos porcentuales en 2001 pasa a 18,1 puntos para 2016) pero
aun persiste, evidenciando diferencias en el acceso al mercado de trabajo de hombres y mujeres.

TASA DE EMPLEO TOTAL Y POR SEXO SAN JOSE 2001 - 2016
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Fuente: Unidad Estadistica MTSS, en base ECH INE.



Acorde con la baja de la oferta y demanda de empleo observada en SAN JOSE, se registra un
aumento en la tasa de desempleo, que pasa de 5,4% en 2015, a 6,6% en 2016. Este valor sin
embargo, se ubica por debajo del desempleo nacional, que para el promedio de 2016 fue de 7,8%.
Si bien el desempleo departamental es un valor relativamente bajo, el desempleo masculino de SAN
JOSE es mas bajo: 5,2%, registrando una aumento de 0,8 décimas de punto porcentual respecto afio
anterior 2015 cuando era de 4,4%, con respecto al desempleo nacional masculino, este se encuentra
por encima del departamental en 1,3 puntos porcentuales. Para las mujeres sin embargo, se registra
un valor mas elevado de desempleo: 8,3% (1,6 puntos mas respecto al afio anterior), que lo ubica
1,1 puntos por debajo del desempleo nacional femenino que fue de 9,4 para 2016. En cuanto a la
brecha en el desempleo entre hombres y mujeres se advierte que ha disminuido con los afos
pasando de 9,5 puntos porcentuales en 2001 pasa a 3,1 puntos para el afio 2016.

TASA DE DESEMPLEO TOTAL Y POR SEXO SAN JOSE 2001 - 2016
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Fuente: Unidad Estadistica MTSS, en base ECH INE.

POBREZA

SAN JOSE registra un nivel de pobreza bajo, ya que solamente 2,4% de su poblacién se ubican debajo
de lalinea de pobreza (unas 2.738 personas del total de la poblacidn). Rankeando los departamentos
del pais, el registro mds alto de pobreza se ubica en Rivera con 17,8% de la poblacidn en condicién
de pobreza, mientras que en el otro extremo, el departamento de San José registra solamente al
2,4% de su poblacion en situacién de pobreza. Montevideo por su parte anota 12,9% de su poblacién
en situacién de pobreza.

Observando la evolucién de la pobreza en el departamento se observa que presenta una
disminucién desde 2010 a 2016, mas acentuada en los primeros afos, para luego mantenerse en un
6% en los afios 2012 -2013, luego continda descendiendo hasta el afio 2015, presentando un
aumento para el afio 2016. Cabe destacar que la pobreza en SAN JOSE se ubica por debajo del nivel
de pobreza registrado para todo el pais en el periodo analizado.



POBREZA TOTAL PAIS - SAN JOSE 2010 - 2016
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Fuente: Unidad Estadistica MTSS, en base ECH INE.

Sin embargo, la pobreza no afecta a toda la poblacién por igual en el departamento. En los menores
de 14 afios, 4,9% de estos son pobres, mientras por el contrario en los ocupados solamente 1,1%
son pobres, y con un valores superiores, el 13,9% de los inactivos (otros) y el 5,7% de los
desocupados propiamente dichos se ubican por debajo de la linea de pobreza. Aunque estos
porcentajes son mas alentadores que los registrados a nivel de la totalidad del pais: 18,2% (de
pobreza para los menores de 14 afios), 5,8% para los ocupados del pais, 24,2% para los inactivos
(otros) y 20,8% para los desocupados propiamente dichos de todo el pais.

OCUPADOS

Segun la proyeccién de poblacién del INE para SAN JOSE para el afio 2016, este departamento tiene
aproximadamente 114.691 personas, lo que supone un 3,3% de la poblacién total del pais.

Del total de personas de SAN JOSE en la ECH, 20,7% son menores de 14 afios (23.710 personas),
46,7% estan ocupados para el promedio del afio 2016 (aproximadamente 53.533 ocupados), 3,3%
de la poblacién total se encuentra desocupada (3.780 desocupados), y 29,4% son inactivos (33.724
personas).

Si consideramos a los ocupados por sexo, 55,7% son hombres, aproximadamente 29.827 ocupados
varones, y 44,3% son mujeres (23.706 mujeres ocupadas).

Respecto a la distribucidén por edad de los ocupados del departamento, esta no se despega de la
distribucidon general de los ocupados de todo el pais; a saber: 24,7% de los ocupados del
departamento son menores de 30 afios (a nivel pais, este porcentaje es de 23,9%), entre 30 y 60
afios tienen 65,3% de los ocupados de SAN JOSE (pais: 66,4%), mientras que 10% de los ocupados
del departamento tienen mas de 60 afios (9,7% para todo el pais).



Respecto al nivel educativo de los ocupados de SAN JOSE, presentan un nivel educativo menor que
el nivel educativo promedio de los ocupados del pais. Considerando los primeros afios de educacion,
30,2% de los ocupados tiene 6 0 menos afios de educacion formal (a nivel nacional solamente 21,2%
de los ocupados del pais presenta este nivel educativo). Considerando la educacion secundaria,
20,6% ha alcanzado el ciclo bdsico de forma completa o incompleta; a nivel nacional 19,5% de los
ocupados del pais posee dicha educacion. Mientras que 12,8% ha alcanzado la educacién media
superior secundaria (a nivel pais este porcentaje es de 17,6%). En el nivel de educaciéon mas alto
(magisterio, terciario y universitario), 12,6% de los ocupados locales presenta este nivel, mientras
que 23,3% de los ocupados de todo el pais ha alcanzado esta educacién superior. Como sucede en
el resto del pais, las mujeres trabajadoras de SAN JOSE alcanzan niveles educativos superiores a los
alcanzados por los varones ocupados, por ejemplo: 35,1% de los ocupados varones presenta 6 o
menos anos de educacién formal, mientras que solamente 24,1% de las mujeres ocupadas locales
poseen dicha educacion. Es en la educacidn terciaria que las brechas educativas se revierten, ya que
el 7,3% de los ocupados varones alcanzé esta educacién, mientras que mas del doble de las
ocupadas mujeres (19,3%) presentan este nivel educativo. Aun asi las mujeres contindan
presentando mayores dificultades para acceder al mercado de trabajo en el departamento.

Las ramas de actividad que mayor peso presentan en el empleo en SAN JOSE son las actividades
primarias (agropecuaria, forestacion y pesca), dando empleo a 17,4% de los ocupados (9.329
empleos), en segundo lugar figura la industria manufacturera (16,8%, 8.983 empleos), y con un
porcentaje similar encontramos al comercio con una participacion de 16,1% en el empleo total
(8.601 empleos). Con porcentajes menores de participacién figuran luego la construccién (8%, 4.301
empleos), servicio doméstico (7,8%, 4.174 empleos) y los servicios sociales y de salud, con un peso
en el empleo de 6,02% (3.223 empleos).

Si consideramos por sexo, el 73% de los ocupados varones se emplea en algunas de estas 4
actividades: agropecuaria o forestacién (21,8%), en la industria manufacturera (20,8%), en la
comercio o construccion (16,8% y 13,7% respectivamente). Mientras que para las mujeres se
registran 5 actividades que concentran 67% de las mujeres ocupadas, estas son: servicio doméstico
17%, comercio 15,1%, agro 11,9%, industria manufacturera 11,8% y servicios sociales y de salud
(11%).



OCUPADOS POR RAMA DE ACTIVIDAD SAN JOSE 2008 - 2016

RAVIA DE ACTIVIOAD o | o | o | e | e | e | ot | ot | T | eteesons
Produc. agropec. forest. y pesc. 20,2 22,4 21,4 18,0 17,4 17,3 18,1 17,1 17,4 -2,8
Comercio 16,2 17,2 15,1 15,5 14,6 15,2 14,9 16,7 16,1 -0,1
Industria manufacturera 16,5 17,4 17,9 18,1 16,0 18,4 18,0 16,6 16,8 0,3
Construccion 8,0 6,3 8,0 8,6 8,7 8,9 8,9 10,8 8,0 0,0
Serv. Soc. y rel. con la salud 5,5 4,8 5,6 5,5 6,0 5,0 5,5 6,2 6,0 0,5
Servicio doméstico 9,5 8,6 8,2 8,3 8,8 7,9 6,2 5,9 7,8 -1,7
Transporte, almac. y comunic. 3,8 3,6 4,0 4,9 51 5,7 5,2 5,1 5,4 1,6
e oty [ [ ae [ e [ [ e [w | s [as | e | o
Ensefianza 3,8 4,0 4,6 4,8 3,4 4,5 4,1 4,4 5,4 1,6
Admin. publica y defensa 4,7 4,6 4,8 4,7 6,1 4,0 4,9 41 3,9 -0,8
Artes,entreten.,recreacion/Otros 3,9 3,4 3,0 3,3 4,1 3,2 3,9 3,1 3,2 -0,7
Alojamiento y serv. de comida 2,0 2,1 2,2 2,6 2,2 3,0 2,8 2,7 2,7 0,7
Electricidad, gas, agua 1,3 1,0 1,2 0,9 2,0 0,9 1,3 1,4 1,2 -0,1
Actividades financieras y seguros 0,5 1,0 1,2 0,9 0,7 0,9 0,9 1,2 1,6 1,1
Explotacion de minas y canteras 0,4 0,2 0,4 0,2 0,3 0,4 0,3 0,2 0,2 -0,1
Act. Organ. y drganos extraterr. - - - - - - - 0,1 - -

100 100 100 100 100 100 100 100 100
TOTAL (50.152 | (51.546 | (51.371 | (52.357 | (52.223 | (53.415 | (52.642 | (54.971 | (53.533
personas) | personas) | personas) | personas) | personas) | personas) | personas) | personas) | personas)

Fuente: Unidad Estadistica MTSS, en base ECH INE.

Observando la evolucidon en las ramas de actividad, se observa que el agro decrece unos 2,8 puntos
porcentuales en la cantidad de ocupados. El servicio doméstico presenta un descenso de 1,7 puntos
porcentuales. Por su parte algunas de las actividades que aumentan su participacion en el empleo
en estos afios son el transporte, almacenamiento y comunicacién, y la ensefianza que registran un
aumento de 1,6 puntos porcentuales cada uno, y las actividades financieras y de seguros, presenta
un aumento de 1,1 puntos.

Teniendo en cuenta la ocupacidn se aprecia que 19,9% de los ocupados son los trabajadores de los
servicios y vendedores, en segundo lugar se encuentran los que realizan trabajos no calificados, que
concentran 17,2% del total de ocupados; en tercer lugar rankean los oficiales y operarios de artes
mecanicas y oficios afines con 16,7% del total. En esta categoria figuran los oficiales y operarios de
la construccién excluyendo electricistas, oficiales y operarios de la metalurgia, la construccion
mecdnica y afines, artesanos y operarios de las artes graficas, trabajadores especializados en
electricidad y la elecrotecnologia y operarios y oficiales de procesamiento de alimentos, de la
confeccién, ebanistas, otros artesanos y afines. Mientras que en cuarto lugar con 11,6% de los
ocupados se ubican los trabajadores del agro, forestales y pesqueros.

Los trabajadores privados son mas de la mitad de los ocupados (58,1%), mientras que los publicos
alcanzan el 11,7% del total de ocupados, y los trabajadores por cuenta propia son 25,6% de los
ocupados (dentro de estos 23,9% son cuenta propistas con local o inversidn).




El 93,4 de los ocupados trabaja en un solo empleo o trabajo, mientras que 6% declara hacerlo en 2
0 mas empleos.

Del total de ocupados en el departamento, hay un 10,6% que busca otro empleo (5.669 ocupados),
ya sea para sustituir (3.458 ocupados), o para complementar el actual (2.211 ocupados). Las dos
principales razones argumentadas en el departamento para buscar otro empleo son: mayores
ingresos (3.857 personas de las 5.669), y porque el trabajo actual no es estable (1.192 personas).

Respecto al ingreso promedio mensual en la ocupacién principal a precios corrientes de los
ocupados del departamento, este se ubica en 24.341 pesos, mientras que a nivel nacional es mayor:
24.498 pesos. Y si desagregamos el ingreso promedio por sexo, podemos tener una primera
aproximacion a la brecha salarial existente entre hombres y mujeres en el departamento: 28.352
pesos para los hombres y 19.317 pesos para las mujeres ocupadas. A nivel nacional estos valores
son también mayores: 27.170 pesos y 21.226 pesos respectivamente. Como se observa, los
promedios de ingresos a nivel departamental son sensiblemente menores que los valores
registrados para los ocupados de todo el pais.

DESOCUPADOS

Como ya se mencioné se identificaron para 2016 aproximadamente unas 3.780 personas
desempleadas en SAN JOSE, de las cuales 550 declaran buscar trabajo por primera vez, 3.170 son
desocupados propiamente dichos y 60 son desocupados en seguro de paro.

Si consideramos por sexo, 43,2% de los desempleados son varones (1.633 personas), y 56,8% son
mujeres (2.147 mujeres desempleadas).

Relevando por tramo de edad se aprecia que 73,5% de los desempleados tienen menos de 30 afos.
A nivel nacional este porcentaje de 60,3% del total de desempleados del pais. A la interna de este
73,5%, entre los 18 y 24 afios se concentra el 50,1% del total de desempleados.

De la misma forma si consideramos la tasa de desempleo por tramos de edad, se observa que
mientras el desempleo general para todo el departamento es de 6,6%, los tramos de edad mas
jévenes registran tasas de desempleo muy superiores. Para los jovenes de entre 14 y 17 afios el
desempleo es de 19% (aunque es esperable que estos jévenes se encuentren estudiando y no
trabajen), mientras que para los jévenes entre 18 y 24 afios, la tasa de desempleo se ubica en 21,9%,
y entre los 25 y 29 afos es de 11,6%. Para el resto de los tramos de edad, la tasa de desempleo
anota valores bajos, incluso menores que el desempleo general de todo el departamento.

Observando el nivel educativo de los desempleados de SAN JOSE, el 15,5% declaran tener 6 0 menos
afios de educacién, a nivel nacional este porcentaje es mayor: 19,2%; mientras que 34,5% de los
desempleados locales presentan nivel de ciclo basico, a nivel nacional, 29,6% de los desempleados
del pais tienen esta educacién. En cuanto a la educacion terciaria, solamente el 3% de los
desocupados declaran haber alcanzado esta educacién (a nivel nacional este porcentaje es de
17,5%). Los varones desempleados del departamento no presentan registro en estos niveles
educativos terciarios.



En el cuadro siguiente se presenta los desocupados del departamento segiin rama de actividad.
Las actividades que mayor peso presentan en la cantidad de desempleados son: el comercio, siendo
la actividad con mayor cantidad de desempleados para 2016 (23,1% del total, aproximadamente
746 personas), seguido por el servicio doméstico con 21,1% de las personas desempleadas (681
personas), y en tercer lugar se ubica la industria manufacturera, ya que 15,7% de los desempleados
declaran venir de esta actividad (507 desempleados). Con porcentajes menores figura el agro con
10,6% de los desempleados totales (342 desempleados).

DESOCUPADOS POR RAMA DE ACTIVIDAD SAN JOSE 2016
Rama de Actividad Cantidad | Porcentaje
Comercio 746 23,1
Servicio doméstico 681 21,1
Industria manufacturera 507 15,7
Agropec. Forestacion, pesca 342 10,6
Construccion 205 6,4
Servicios sociales y de salud 202 6,3
Alojamiento y servicios de comida 200 6,2
Actividades admin. y servicios 120 3,7
Transporte y almacenamiento 67 2,1
Ensefianza 66 2,0
Otras actividades de servicio 37 1,2
Administracion publica y defensa 32 1,0
Actividades prof. cient. y técnicas 25 0,8
Total 3.230 100
Fuente: Unidad Estadistica MTSS, en base ECH INE.

Considerando por ocupacion, los dos grupos ocupacionales que concentran mayores porcentajes
de personas desocupadas son: los trabajos no calificados (41,3%) y los trabajadores de los servicios
y ventas con 36,3% del total de desempleados. Con menores porcentajes se encuentran los oficiales
operarios y artesanos de artes mecanicas y de otros oficios con 11% del total de desempleados.

La mayoria de los desempleados declaran proceder de empleos privados (90,2%), un 2,2% son
empleados publicos, mientras que 6,5% del total son trabajadores por cuenta propia, 1,9% con local
o inversion, y 4,6% sin local ni inversion

Resulta importante conocer las razones por las cuales los desempleados manifestaron haber
dejado su trabajo anterior. Asi el 36,4% de los desocupados argumentan dejar su empleo anterior
por “otras razones”, 18,3% porque se acabd la zafra, mientras que 15,4% declara dejar el empleo
por finalizacién del contrato de trabajo, y un 11,7% por despido (en estas tres ultimas razones los
varones presentan mayores guarismos que las mujeres). También se destaca las razones familiares
con un 8,5% del total, solo presentando registro para el caso de las mujeres (14,4%).



Consultar directamente con el empleador fue la estrategia de busqueda usada por 60% de los
desempleados para buscar trabajo, mientras que consultar con amigos o parientes fue el
mecanismo usado por el 24,1% de los desempleados. Si consideramos el tiempo de busqueda que
los desempleados estdn procurando un empleo, se aprecia que 61,8% hace menos de un mes que
busca empleo, lo que supone que son desempleados recientes, mientras que 32% busca empleo por
un periodo comprendido entre 1y 3 meses. Un porcentaje menor, 6,2% lleva buscando empleo de
3 a 6 meses. Se puede suponer que este es el ndcleo mds duro o con mayores dificultades para
encontrar empleo.

Para el 9,7% de los desempleados la busqueda estd condicionada por requerimientos especiales
(aproximadamente unas 312 personas). Dentro de estas condiciones especiales para la busqueda se
destaca que aproximadamente 227 personas (72,6%) lo hace buscando la concordancia de sus
conocimientos o experiencia laboral con el empleo buscado, mientras que 10,3% busca un horario
especial.

Un 43,4% de los desempleados no aportaban a la seguridad social en su trabajo anterior. Resulta
importante este valor ya que como se verad mds adelante, el porcentaje de no aporte a la seguridad
social para todo el departamento de SAN JOSE se ubica en el entorno de 25%. Se puede suponer
que los desempleados proceden de empleos de baja calidad, donde justamente el no registro a la
seguridad social es mayor que en el resto de los empleos, dando pautas de la vulnerabilidad del
empleo anterior de estas personas desempleadas, ya que la mitad no gozaba de los derechos
previsionales que deberian tener.

CALIDAD DEL EMPLEO

llustrando dos indicadores fundamentales del empleo como son el subempleo y el no registro a la
seguridad social, se observa que este Ultimo (como se menciond previamente) se ubica en 25% para
el afio 2016. Esto supone que de 53.533 ocupados que hay en SAN JOSE, aproximadamente 13.407
no aportan a la seguridad social.

En la grafica se observa el comportamiento de este indicador desde el afio 2009 a 2016, para el
departamento y para el total pais, observandose para el departamento un descenso acelerado en
el afio 2010, ritmo que luego se enlentecié aunque la disminucién ha sido constante hasta el afio
2015, percibiendo un aumento para el afios 2016. Mientras que a nivel nacional también se registra
una tendencia a la baja constante, salvo para el 2016, que presenta un aumento que lo lleva de
24,7% a 25,3%.

Destacamos que considerando de punta a punta 2009 — 2016 el no registro a la seguridad social en
SAN JOSE descendié en el departamento 10,4 puntos porcentuales, pasando de 35,4% de los
ocupados a 25% para el afio 2016.


https://www.google.com.uy/search?rlz=1C1LENP_enUY625UY625&q=percibiendo&spell=1&sa=X&ved=0ahUKEwim97i8ksvYAhVEGZAKHX89AKMQvwUIIygA

SUBEMPLEO TOTAL (con registroy | NO REGISTRO A LA SEGURIDAD
ANOS sin registro a la seguridad social) SOCIAL
TOTAL PAIS (%) | SANJOSE (%) | TOTAL PAIS (%) | SAN JOSE (%)
2009 8,7 8,6 32,1 35,4
2010 8,6 6,6 31,7 30,0
2011 7,2 7,3 28,3 29,3
2012 7,2 8,4 26,6 28,9
2013 6,7 7,2 25,6 27,9
2014 6,7 7,7 24,9 26,9
2015 7,2 41 24,7 24,5
2016 8,3 51 25,3 25,0
Fuente: Unidad Estadistica MTSS, en base ECH INE.
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Fuente: Unidad Estadistica MTSS, en base ECH INE.

Si consideramos el no aporte a la seguridad social (segtin la ECH — INE) en las ramas de actividad
gue mayor peso presentan en la generacidén de empleo en el departamento, se aprecia que en la
actividad agropecuaria, 23,1% de los trabajadores de este sector no aportan a la seguridad social, lo
que supone 2.153 trabajadores sin aportar de un total de 9.329. En la industria manufacturera, el
no aporte se ubica en 17,6%, lo que implica que de un total de aproximadamente 8.983 ocupados
en esta rama, 1.581 no registran aportes al sistema. Y en el comercio, el no aporte se ubica en 27,1%,
lo que supone 2.331 ocupados no aportando de un total de 8.601 ocupados de la industria.

En los trabajadores privados del departamento el no aporte a la seguridad social se ubica en 18,9%
(5.889 asalariados privados no aportan de un total de 31.126 privados). En los trabajadores por
cuenta propia sin embargo, los porcentajes de no registro son altos: 96,8% para los trabajadores por
cuenta propia sin local ni inversion, y 50,3% para los cuenta propistas con local o inversion.



Por su parte, el subempleo se ubica en 5,1% del total de ocupados de SAN JOSE, por lo tanto, de
53.533 ocupados hay 2.725 que se encuentran subempleados. Estas personas tienen un empleo de
menor duracion que la jornada normal de trabajo, por razones ajenas a su voluntad y buscan o
aceptarian un trabajo suplementario. Comparando con el afio 2015, el subempleo presenta una
suba de 1 punto porcentual. A nivel nacional el subempleo se ubicé en 8,3% de los ocupados del
pais, registrando también una suba respecto al afio anterior de 1,1 punto porcentual para todo el
pais.

Finalmente 38,1% de los ocupados declara no cobrar aguinaldo por su trabajo, lo que supone 20.414
ocupados sin este beneficio de un total de 53.533 ocupados que hay en el departamento. Sin
embargo, si solo consideramos a los asalariados privados, este porcentaje se reduce a 14,2%, lo que
supone que de 31.126 asalariados privados, 4.409 no reciben este beneficio.



